— 1 —

粤安监管三〔2018〕6 号

各地级以上市安全生产监督管理局：

为贯彻落实国家和省危险化学品安全综合治理工作部署，进

一步推动危险化学品生产、经营企业和纳入使用许可的化工企业

（以下统称“危险化学品企业”）落实安全生产主体责任，现就有

关事项通知如下：

一、开展企业安全生产主体责任承诺

各地要认真督促危险化学品企业认真贯彻落实《广东省安全

生产条例》和省委、省政府办公厅《关于全面落实企业安全生产

主体责任的通知》（粤委办发电〔2018〕15 号）要求，强化企业主

— 2 —

要负责人和管理人员安全生产责任，建立健全和严格落实企业安

全生产例会和例检等制度，认真开展安全风险排查管控和事故隐

患排查治理，推动企业安全生产责任全员全岗位全覆盖，完善安

全教育培训、应急管理等有效措施，切实提升企业本质安全水平。

危险化学品企业应按照《广东省安全生产监督管理局关于印发<安

全生产主体责任承诺书>（参考范本）的通知》（粤安监〔2018〕

59 号）要求，签订安全生产主体责任承诺书，在企业网站、生产

经营场所等醒目位置向社会、员工公示，并及时更新签署；承诺

书样式可参照《危险化学品企业主要负责人安全承诺书制作样式》

（附件 1）制作，在主要负责人办公室、企业会议室等悬挂、张贴，

做到让企业主要负责人、安全管理人员和全体员工时时受到提醒、

处处受到监督。承诺书公示、悬挂、张贴工作应在 2018 年 6 月底

前完成。

二、持续开展化工园区安全风险评估

各地要科学合理规划和布局化工园区，降低相邻化工企业间

的相互影响，有效控制区域安全风险。要按照《广东省化工园区

安全风险评估工作指引（试行）》（粤安办〔2015〕34 号）定期组

织开展化工园区整体性安全风险评估，科学评估园区安全风险，

提出消除、降低或控制安全风险的对策措施。积极探索利用信息

化、智能化手段在化工园区建立安全、职业健康、应急救援等一

体化管理平台，优化区内企业布局，提升化工园区本质安全水平，

促进化工园区安全发展。同时要督促化工园区内的企业树立整体

— 3 —

安全意识，防范区域系统风险，强化企业事故隐患排查治理，有

效保障化工园区安全生产。

三、严格规范厂（库）区功能区域设置

各地要督促危险化学品企业严格执行国家有关生产装置、储

存设施之间及其建（构）筑物之间距离的标准规范，同一厂区的

设备、设施及建（构）筑物之间的距离布置必须使用同一标准的

规定。危险化学品企业要按国家规定将生产区（含储存、装卸区）

与非生产区用实体设施分开设置，凡进入生产区的人员应采取门

岗登记、门禁系统等安全保卫措施进行查验和统计汇总，实时记

录掌握进入生产区总人数，严禁无关人员、车辆进入。

危险化学品企业应按照《关于规范危险化学品生产、储存企

业作业场所安全标志标识的通知》（粤安监管三〔2011〕50 号）规

定，在厂（库）区主大门内的醒目位置设置“厂（库）区总平面

布置图（示意图）”，用以表示厂（库）区范围内的厂房、仓库、

罐区、装置、管道、道路及其他建（构）筑物等的相对平面位置，

图中划标生产区和非生产区，用红线划标重大危险源区域，标注

厂房、仓库、罐区等设施的功能用途及火灾危险性，以及应急救

援设备（设施）位置、疏散线路等情况。厂（库）区总平面布置

图设置工作应在 2018 年 6 月底前完成。

四、建立风险点危险源公示公告制度

各地要加强危险化学品安全风险管控，督促危险化学品企业

组织辨识本企业的风险点危险源，建立风险公告、岗位安全风险

— 4 —

确认和安全操作“明白卡”等制度，按照“分区域、分级别、网

格化”的原则，明确每一处风险点危险源管理的责任部门、责任

人、检查巡查频次和管控状态，落实各项风险管控措施。危险化

学品企业应根据本企业风险点危险源分布情况，参照《风险点和

危险源公告制作样式》（附件 2）制作公告牌，在厂（库）区主大

门内和生产储存场所、装置入口等醒目位置设置风险点危险源公

告，标明本企业的风险等级、主要危险源区域、主要安全风险、

采取的管控措施和责任人等内容（样式见附件 3）。对构成重大危

险源的，还应在重大危险源场所设立“重大危险源安全警示标志

牌”、“重大危险源危险物质安全周知牌”。风险点危险源辨识和公

告牌设立工作应在 2018 年 6 月底前完成。

五、加强危险化学品企业安全培训教育

各地要采取强有力措施督促危险化学品企业加强从业人员

（包括被派遣劳动者、实习学生等）安全生产、职业健康知识技

能的宣传培训教育。凡风险等级为红色、橙色等危险性较高或其

他有条件的危险化学品企业，要通过设置安全教育室等，作为员

工安全培训、安全例会和来访人员安全教育的主要场所，提高培

训教育的针对性、严肃性。安全教育室应在门口挂牌，设置安全

生产建议箱，放置本企业的安全培训教育制度、计划和培训教材，

应备有本企业的安全生产责任制、安全管理制度、岗位操作明白

卡、应急救援预案等制度汇编，安全管理制度和操作规程每年应

根据最新法律法规、标准规范等进行及时修订。大型石油化工企

— 6 —

附件1

（供参考）

（尺寸：宽60cm*80cm，材料：双层亚克力，面板5mm+底板3mm，中间夹画，

画面采用户外 PVC高清喷涂，四角距边3cm 安装不锈钢广告钉）

— 7 —

附件2

（供参考）

（尺寸：宽80cm*60cm，材料：双层亚克力，面板5mm+底板3mm，中间夹画，

画面采用户外 PVC高清喷涂，四角距边3cm 安装不锈钢广告钉）

公开方式：主动公开

广东省安全生产监督管理局 2018 年 4月 28 日印发

校对人：蔡汉悦 打字：02